204
Grundbegriffe und technische Informationen
Wirkungsweise
Thermo-Expansionsventile regeln die Überhitzung des Kältemit-
teldampfes am Verdampferaustritt. Sie wirken als Drosselorgan
zwischen Hoch- und Niederdruckseite der Kälteanlage und führen
dem Verdampfer nur soviel Kältemittel zu, wie er gerade ver-
dampfen kann. Damit wird eine optimale Verdampferausnutzung

207
Thermo™-Expansionsventile  Baureihe TI, austauschbare Düsen
Typschlüssel
Merkmale
• Lasergeschweißte Membran mit grosem Durchmesser fur prazise
Regelung und hohe Lebensdauer
• Konstante Überhitzung über einen großen Arbeitsbereich
• Einfache und prazise Uberhitzungseinstellung durch optimierten
Einstellmechanismus
• Drei Verbindungsstile:
   - TILE: Hartgelötete Fittings aus rostfreiem Stahl für
     Lötverbindungen   ohne feuchten Lappen
 - TIS(E): Hartgelötete Fittings aus Kupfer (Ventil benötigt
     einen feuchten Lappen beim Hartlöten
 - TI(E): Bördelanschluss
Auswahltabelle für Düsensatz mit Sieb für Eintritt
Lötadapter für Eintritt TILE und TIS(E)
Ventilserie
Anschluss
 L:  Lötanschluss (Edelstahl ODF)
(Austritt & externer Druckausgleich)
 S : Lötanschluss (Kupfer ODF)
  : Bördelanschluss
Druckausgleichr
 E : Extern
  : Intern
Kältemittel
Füllung
 W:  Flüssig (ohne MOP)
 Wxxx:  Dampf (mit MOP)
 ADxxx:  Adsorption (MOP ähnliche Eigenschaften)
TI   S   E  –  M  W
• Mit servicegerechter Leistungsabstufung von 0,5 kW bis 19,4
kW (R448A)
• Interner oder externer Druckausgleich
• Austauschbarer Eintrittsfilter im Düsensatz kann gereinigt
werden
• Löt- und Bördelanschlüsse
• Länge der Kapillarrohre 1,5 m
• Max. Betriebsdruck (PS): 45 bar
• Temperaturbereich (TS): -45...+75°C
• PS: 45 bar
•           Kennzeichnung gem. nicht erforderlich
Nennleistung* (kW)
Typ TIO-00X TIO-000 TIO-001 TIO-002 TIO-003 TIO-004 TIO-005 TIO-006
Best-Nr. 800 532 800 533 800 534 800 535 800 536 800 537 800 538 800 539
R134a 0,3 0,8 1,9 3,1 5,0 8,3 10,1 11,7
R22 0,5 1,3 3,2 5,3 8,5 13,9 16,9 19,5
R404A / R507 0,4 1,0 2,3 3,9 6,2 10,1 12,3 14,2
R407C 0,5 1,4 3,5 5,7 9,2 15,0 18,3 21,1
R410A 0,6 1,5 3,7 6,2 9,9 16,2 19,7 22,8
R448A 0,5 1,3 3,19 5,28 8,48 13,86 16,85 19,44
R449A 0,49 1,27 3,12 5,16 8,28 13,54 16,46 19
R513A / R450A 0,3 0,7 1,7 2,8 4,5 7,5 9,1 10,6
R1234ze 0,23 0,63 1,49 2,42 3,91 6,49 7,9 9,15
R452A 0,4 1,0 2,4 4,0 6,4 10,5 12,8 14,8
Diese Effekte wurden in die Auswahlsoftware
„Controls Navigator“ integriert.

Ventil Typencode
Auswahltabelle und Nennleistungen
Type Code Power Element
ZZCE
221
Zubehör & Ersatzteile
Zubehör & Ersatzteile Typ Typ
Wartungswerkzeug für Ventile der Baureihe T,
ZZ, L und 935
X 99999 800005
Dichtungssätze für Ventile der Baureihe T, ZZ,
L und 935
X 13455-1 027579
Bronzeschraube für die Flanschtypen:
C500, C501, 9761, X6346, X6669, A576
Schraube BZ 32 803575
Fühlerschelle für XC726 XA 1728-5 803261
Max. Arbeitsdruck
Code
Max. Arbeitsdruck Verdampfungstemperaturbereich °C
bar Tmax R23 R404A/R507 R448A/ R449A
20 1,4 -66°C -100 … -71
35 2,1 -14°C -75 … -18
40 2,8 -14°C -75 … -18
55 3,8 -7°C -75 … -10
60 4,1 -48°C -100 … -51
125 8,6 -32°C -100 … -35
Ventil-
baureihe
Düse
Typ
Anschlussstandard
Flansch, Winkeltyp
Anschluss (Eintritt × Austritt)
Strom Element Typ
Typ Typ Metrisch Imperial
ZZ
C
E
X 10-B01/ B02/ B03
C501-5mm 10 X 16 mm ODF
XC726 … 2B
C501-5 3/8” X 5/8 ODF
X 10-B04/ B05
C501-7 mm 12x16 mm ODF
C501-7 1/2”x5/8” ODF -
X 10-B04/ B05
A 576 mm 16x22 mm ODF
A 576 22x28 mm ODM 5/8”x7/8” ODF
Max. Arbeitsdruck Füllungen ZZ-Baureihe
Auswahltabelle Oberteil und empfohlene Flansche